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REUNIAO DO CONSELHO DE GESTAO DA FMH EM 29 DE DEZEMBRO DE 2016

ATA

Estiveram presentes o Presidente, Prof. Doutor José Alves Diniz, a Vice-Presidente Profé. Doutora
Filomena Carnide, o Diretor Executivo Dr. Pedro Sim3o e o Chefe da Divisdo de Gestdo de Assuntos

Financeiros, Dr. Bruno Moreira, todos membros deste Conselho. A reunido decorreu entre as 10h00 e as

11h45.
O Conselho de Gestdo deliberou:

1. Aprovar o pagamento de despesas referentes ao més de dezembro: Autorizagdo de
Pagamento: FUN 24 — Funcionamento DEZ, no valor de € 280.631,34, que se encontra anexo
a presente ata e dela faz parte integrante.

2. Relativamente ao requerido no documento FMH-2016-008110, entende o Conselho de
Gestdo, para este efeito, que as propinas se consideram vencidas nas datas limite de
pagamento de cada prestagdo conforme definidas no respetivo regulamento de propinas em
vigor. Nesse sentido considera-se a exposicdo apresentada pela aluna e devera ser
considerada anulada a divida que refere.

3. Relativamente ao requerido no documento FMH-2016-008068, entende o Conselho de
Gestdo deferir o requerido.

4, Nos termos da alinea g) do n.2 2 do art.2 162 do Estatutos da FMH homologados pelo
Despacho n.2 2784/2014, de 7 de fevereiro, publicados no Diario da Republica, 2.2 série, n.2
35, de 19 de fevereiro e republicados pelo Despacho n.2 13542/2014, de 20 de outubro,
publicado no Diério da Reptiblica, 2.2 série, n.2 216, de 7 de novembro, o Conselho de Gestao
deliberou pronunciar-se nos seguintes termos:

Regulamento do Departamento de Desporto e Satide

a) propor que seja removida a alinea e) do artigo 6.

Regulamento do Departamento de Educagdo, Ciéncias Sociais e Humanidades

a) propor a remocgao da alinea e) do artigo 39;

b) propor, no artigo 59, adicionar uma alinea b) com a seguinte redagdo:

O Presidente de Departamento é substituido, nas suas faltas e impedimentos, pelo docente
mais antigo na categoria mais elevada que seja membro do Conselho de Departamento.

c) propor que seja retirada a figura de Vice-Presidente do Departamento;

d) propor a remog3o das alineas i) e j) do artigo 99.
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f m H FREULBHAIE OE MBTRIEIBADE HUMRAHK

Autoriza¢io de Pagamento:FUN 24 - Funcionamento DEZ

Valores em euros

|

Ano:2016
Cabi Processa Factura
Orgamento | Rubrica | 014, mento et — Fornecedor d(;e:l::::) Actividade IX::EZO %22::;:_;2/
OF 020111 1188 1929 201/106 23/11/2016 | Francisco J. Bermell Technologies, S.L. F001 193 166,05 0.00
OF 0403055354 1439 2149 UL - INSTITUTO SUPERIOR DE ECONOMIA E GESTAO F001 193 55.356,83 0,00
OF 020201 1215 2150 201602435852 07/12/2016 | EPAL - Empresa Portuguesa de Aguas Livres F001 193 159,96 0,00
OF 020201 1430 2152 201602435500  07/12/2016 | EPAL - Empresa Portuguesa de Aguas Livres F001 193 1.228,32 0,00
OF 020201 1430 2153 201602435502 |07/12/2016 | EPAL - Empresa Portuguesa de Aguas Livres F001 193 2.962,81 0,00
OF 020104 95 2154 016/4993 12/12/2016 | Fitisan - Produtos de Higiene ¢ Embalagem, Lda F001 193 770,47 0,00
OF 020121 295 2155 11601065 26/02/2016 | Instituto Nacional de Satde Dr. Ricardo Jorge, I.P. UEO11 193 69,80 0,00
OF )20226C000 1387 2156 10000001 21/12/2016 | Madalena Bastos Moniz Pereira DIV052 193 600,00 0.00
OF 120220C000 1387 2156 Autoridade Tributéria DIV052 193 0,00 0.00
OF 1)20220C000 1363 2157 2 21/12/2016 | Raphael Ribeiro da Silva PS030 193 615,00 0.00
OF 20220C000 1363 2157 Autoridade Tributaria PS030 193 0,00 0,00
OF 020225 1299 2158 4636/2016 30/11/2016 | UNISELF - Sociedade de Restaurantes Publicos ¢ Privados, SA E024 193 636,19 0,00
OF 020120 1385 2159 2016/26 21/12/2016 | Braineyes, Solugdes de Diagnostico ¢ Reabilitagdo, Ld* FCT028 193 2.361,60 0,00
OT 020111 1294 2160 1/1573 12/12/2016 | Plurifarma - Produtos Médico-Cirurgico, Ld*. F001 193 69,50 0,00
OF 020111 1294 2161 Plurifarma - Produtos Médico-Cirurgico, Ld'. F001 193 78.36 0,00
OF J20220C000 1236 2162 1 08/12/2016 | Antonio Vaz Martins Sarmento Botelho PGO014 193 2.880,00 0,00
OF 120220C000 1236 2162 Autoridade Tributaria PGO14 193 0,00 0.00
OF 320220C000 1369 2163 2 20/12/2016 | Monica Alexandra Evangelista Seixas Pacheco Guerreiro Lopes DIV052 193 3.520,00 0,00
OF 120220C000 1369 2163 Autoridade Tributaria DIV052 193 0,00 0,00
OF 120220C000 1366 2164 34 19/12/2016 | Jodo Pedro Casaca de Rocha Vaz PGO16 193 560,00 0,00
OF 120220C000 1366 2164 Autoridade Tributaria PGO16 193 0,00 0,00
OF 020225 1327 2165 483/at 06/12/2016 | Raul Ribeiro Rodrigues DIV031 193 180,00 0,00
OF 020225 1193 2166 9528 20/12/2016 | Telag - Técnicas Electromecanicas, Lda F001 193 916,49 0,00
OF 020225 1241 2167 9527 20/12/2016 | Telag - Técnicas Electromecanicas, Lda F001 193 336,64 0.00
OF 020121 1024 2168 16875 19/12/2016 | Eduardo Medeiro, Ld® F001 193 131,00 0,00
OF 020121 1365 2169 37615 15/12/2016 | TOPGIM - Material Desportivo e Lazer, Lda DIV052 193 179,64 0.00
OF 120220A00C 1427 2170 1.36.201620 22/12/2016 | Plux - Wireless Biosignals, Ld* CIPER 15_16 193 5.965,50 0,00
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Autoriza¢io de Pagamento:FUN 24 - Funcionamento DEZ

Valores em euros

Ano:2016
orsamarn | ratrca | 2% | Pttt o | e | | Dot
a
OF 020108 1298 2171 201601564 19/12/2016 | Centeque - Centro Técnico de Equipamento de Escritorio, Lda D012 193 93,15 0,00
OF 020218 1220 2172 20160752 05/12/2016 | Omniservigos, Representagdes e Servigos, Lda. D045 193 109,90 0,00
OF 020218 1220 2173 20160732 25/11/2016 | Omniservigos, Representagdes e Servigos, Lda. D045 193 258,67 0,00
OF )70109B0OB( 1005 2174 16876 19/12/2016 | Eduardo Medeiro, Ld* F001 193 2.988,90 0,00
OF 020121 1351 2175 301 20/12/2016 | José Carlos Correia Rabaga PGO16 193 472,32 0,00
OF J20220C000 1053 2176 283 05/12/2016 | Pressdirecto - Comunicagio e Relagdes Publicas, Lda FoO1 193 2.015,05 0,00
OF 020203 65 2177 1187 21/12/2016 | Dinamic Beauty, 1da F001 193 246,00 0,00
OF 120220C000 76 2178 352 20/12/2016 | A. Santos - Electricidade, Lda. F001 193 602,70 0,00
OF 020203 84 2179 001325 21/12/2016 | CTD-Centro Técnico de Desinfecgdes, Lda F001 193 1.148,21 0,00
OF 060201 1450 2180 3171/2012 15/12/2016 | Tribunal de Contas - Diregio Geral F001 193 17.164,00 0,00
OF 040901 1451 2181 FUNDAGAO PARA A CIENCIA E TECNOLOGIA, 1.P. UE008 193 1.151,74 0,00
OF 0403055298 1452 2182 FUNDAGAO PARA A CIENCIA E TECNOLOGIA, 1P FCT022 202 1.334,03 0,00
OF 120220C000 1437 2184 19 22/12/2016 | Filipe Engin Neves Celikkaya PGO14 193 600,00 0,00
OF 120220C000 1437 2184 Autoridade Tributaria PGO14 193 0,00 0,00
OF 120220C000 1395 2185 2000000 23/12/2016 | Leonel Pontes da Encamagao PG014 193 318,70 0,00
OF 120220C000 1395 2185 Autoridade Tributaria PGO014 193 0,00 81,30
OF 120220C000 1434 2186 51 23/12/2016 | Rodrigo Miguel Arsénio dos Santos Ruivo PGO16 193 245,00 0,00
OF 120220C000 1434 2186 Autoridade Tributaria PGO16 193 0,00 0.00
OF 320220C000 1396 2187 66 23/12/2016 | Luis Manuel Guerreiro Dias Alves Lourengo PGO14 193 318,70 0,00
OF 120220C000 1396 2187 Autoridade Tributéria PG014 193 0,00 81,30
OF )20220C000 1389 2188 1 21/12/2016 | Francisco Alberto Barcelo da Silveira Ramos PGO14 193 478,06 0,00
OF 120220C000 1389 2188 Autoridade Tributaria PG014 193 0,00 121,95
OF 120220C000 1388 2189 73 22/12/2016 | Rui Daniel Gaspar Neto Biscaia PGO14 193 550,00 0,00
OF 120220C000 1388 2189 Autoridade Tributiria PGO14 193 0,00 0,00
OF 120220C000 1392 2190 46 20/12/2016 | Oscar Miguel Farias Fialho Tojo PGO14 193 900,00 0,00
OF 120220C000 1392 2190 Autoridade Tributiria PGO14 193 0,00 300.00
OF 120220C000 1391 2191 32 23/12/2016 | José Maria Dionisio Pratas PGO14 193 200,00 0,00
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Autorizacio de Pagamento:FUN 24 - Funcionamento DEZ

Valores em euros

Ano:2016
Orgamento | Rubrica n?:]:)tlo P:-:::ts:a = — Fornecedor .ﬁﬁ:& Actividade IZ:::;; b ]1){32?12:.)?5/
ef* Data
OF 120220C000 1391 2191 Autoridade Tributaria PGO14 193 0,00 0,00
OF 120220C000 1401 2192 14 22/12/2016 | Rodrigo Barona Oliete PG014 193 4.850,00 0.00
OF 120220C000 1401 2192 Autoridade Tributaria PGO14 193 0,00 0,00
OF )20220C000 1399 2193 Christopher Carling PGO14 193 637,40 0,00
OF 120220C000 1399 2193 Autoridade Tributdria PGO14 193 0,00 162,60
OF )20220C000 1397 2194 Francisco Espar Moya PGO14 193 318,70 0,00
OF )20220C000 1397 2194 Autoridade Tributéria PGO14 193 0,00 81,30
OF )20220C000 1398 2195 Alejandro Garcia Mas PG014 193 318,70 0,00
OF 120220C000 1398 2195 Autoridade Tributéria PG014 193 0,00 81,30
OF 020120 1235 2196 901 22/12/2016 | Novo Corpo - Exercicio Fisico e Reabilitagio Lda FCT028 193 15.621,00 0,00
OF 020225 47 2197 16A2071 22/12/2016 | Desentupex Eco - Vidange - Saneamento e Gestio de Residuos, Lda FOO1 193 660,02 0.00
OF 020225 88 2198 16a2070 22/12/2016 | Desentupex Eco - Vidange - Saneamento ¢ Gestdo de Residuos, Lda F001 193 660,02 0,00
OF )20219B000 44 2199 63 22/12/2016 | Bullet Solutions - Sistemas de Informagio, S.A. F001 193 5.014,71 0,00
OF )20219C000 60 2200 2016/16656 30/09/2016 | Eduardo Medeiro, Ld* F001 193 230,01 0,00
OF 020120 1174 2201 3214 13/12/2016 | TEPREL - EQUIPAMENTOS MEDICOS, SA CIPER _15_16 193 5.163,42 0,00
OF 020203 1291 2202 513 21/12/2016 | Prestibel - Empresa de Seguranga, S.A. F001 193 162,36 0,00
OF 120219C000 944 2203 9529 20/12/2016 | Telag - Técnicas Electromecanicas, Lda F001 193 1.082,40 0,00
OF 020121 1279 2204 346 30/11/2016 | ENGN Technologies F001 193 885,60 0.00
OF 020203 169 2205 1277 20/12/2016 | Servilift Unipessoal, Lda F001 193 276,75 0,00
OF 020225 1222 2206 11606668 23/12/2016 | Instituto Nacional de Saude Dr. Ricardo Jorge, LP. DIV049 193 4.816,00 0,00
OF 020225 1433 2207 11606669 23/12/2016 | Instituto Nacional de Satide Dr. Ricardo Jorge, L.P. DIV049 193 4.776,00 0,00
OF 020111 1276 2208 3008/2016 22/12/2016 | Mundinter - Intercdmbio de Comércio, SA DIV049 193 3.762,98 0,00
OF 020120 1219 2209 3006/2016 22/12/2016 | Mundinter - Intercambio de Comércio, SA DIV049 193 3.955,77 0,00
OF 020203 1361 2210 732 14/12/2016 | Guerreiro & Guerreiro - Cunhos e Cortantes Ld* DIV001 193 246,00 0,00
OF 020203 1362 2211 66 14/12/2016 | Antédnio Farinha Foo1 193 46,13 0,00
OF 120220C000 1312 2212 118 16/12/2016 | Solos - Imagem ¢ Cominicagio, Unipessoal Lda. DIV050 193 4.526,40 0,00
OF 020213 1334 2213 2167503451 15/12/2016 | CP - Direcgio Finangas Contabilidade / Tesouraria Inet-Md 15 17 193 47,50 0,00
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Autorizagio de Pagamento:FUN 24 - Funcionamento DEZ
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OF 020213 1332 2214 2167503451 15/12/2016 | CP - Direcgio Finangas Contabilidade / Tesouraria Inet-Md_15_17 193 47,50 0,00
OF 020213 1337 2215 2167503451 15/12/2016 | CP - Direcgéo Finangas Contabilidade / Tesouraria Inet-Md_15 17 193 47,50 0,00
OF 020213 1339 2216 2167503451 15/12/2016 | CP - Direcgdo Finangas Contabilidade / Tesouraria Inet-Md_15 17 193 42,00 0,00
OF )20220C000 1400 2217 1000000 22/12/2016 | Telmo Machado de Sousa PGO14 193 1.000,00 0,00
OF 120220C000 1400 2217 Autoridade Tributéria PGO14 193 0,00 0,00
OF 120220C000 1420 2218 143 22/12/2016 | Rui Manuel Gomes de Oliveira PG014 193 318,70 0,00
OF )20220C000 1420 2218 Autoridade Tributdria PGO14 193 0,00 81,30
OF )20220C000 1390 2219 16 20/12/2016 | Jalio Manue!l Garganta da Silva PG014 193 375,00 0,00
OF )20220C000 1390 2219 Autoridade Tributdria PGO014 193 0,00 125,00
OF 020121 1321 2220 988 26/12/2016 | Pronado - Servigos e Equipamentos de Natagdo, Lda Foo1 193 267,83 0.00
OF 020225 1421 2221 24511794 23/12/2016 | Escalatur - Viagens e Turismo, Unipessoal Lda DIV050 193 286,45 0,00
OF )20220C000 1446 2222 A/60 22/12/2016 | We are Scientists, Lda PG014 193 799,99 0,00
OF 020225 1377 2223 488 21/12/2016 | Fernando Augusto Vidal da Silva DIV052 193 3.169,40 0,00
OF 120220C000 1191 2224 184 23/12/2016 | Narrativa Dindmica, Comunicagio Visual, Lda E024 193 369,00 0,00
OF 020108 1151 2225 7519/16 23/12/2016 | ZETES Burética, SA F001 193 984,00 0,00
OF 020225 1432 2226 114 22/12/2016 | PROSIDE, Lda F001 193 184,50 0,00
OF 020225 1445 2227 FVT11/7867 27/12/2016 | Publideco - Decoraggo Publicitaria, Lda DIV050 193 2.719,53 0,00
OF 120220C000 557 2228 917/2016 01/12/2016 | Panlo Figueiredo - Formagao e Actividades Desportivas Ld* DIV039 193 327,18 0.00
OF 020120 1357 2229 2016A1/4500 23/12/2016 | SEM BARREIRAS - MATERIAL DE REABILITACAO, LDA DIV052 193 730,31 0,00
OF 120220C000 1402 2230 A/56 22/12/2016 | Followingreat Ld* PGO14 193 1.200,00 0,00
OF 020225 1444 2231 13/1305 26/12/2016 | Anténio Amaral Cagio - Unipessoal, Lda PGO16 193 155,23 0,00
OF 020225 1259 2232 ESE16/1 21/11/2016 | Instituto Politécnico de Setibal Do16 193 35,00 0,00
OF 120220C000 1403 2233 2016/5 20/12/2016 | J&Z - Atividades Desportivas ¢ Recreativas, Lda PGO14 193 3.300,00 0,00
OF 020121 1083 2234 16/1428 13/12/2016 | Artur Floréncio & Filhos, AFF Equipamentos Desportivos Lda. F001 193 2.040,27 0,00
OF 120209C000 55 2235 63869915 19/12/2016 | MEO - Servigos de Comunicagdes e Multimédia, S.A. F001 193 68,83 0,00
OF 120209D00C 212 2236 MV/492491130  |04/12/2016 | MEO - Servigos de Comunicagdes e Multimédia, S.A. F001 193 26,10 0,00
OF 020120 1425 2237 1114 23/12/2016 | Ortopedia Moderna, Lda DIV052 193 1.275,20 0.00
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Autorizacio de Pagamento:FUN 24 - Funcionamento DEZ

Valores em euros

Ano:2016
Cabi Processa Factura
Or¢amento | Rubrica mento et o 5 Fornecedor (ﬁe:l::fo Actividade Iji,:;lu(;;o ]I){fti(r):;:';:
OF 020201 1216 2238 11160000949689 |11/12/2016 | EDP Comercial - Comercializa¢o de Energia, S.A. F001 193 79,24 0,00
OF 020218 90 2239 2587 26/12/2016 | VIGIEXPERT - Prevengdo e Vigilangia Privada, Lda F001 193 8.934,78 0,00
OF J20205A00C 812 2240 400172195 01/12/2016 | Canon Portugal, S.A. F001 193 2.923,27 0.00
OF 120205A00C 812 2241 400172196 01/12/2016 | Canon Portugal, S.A. F001 193 1.120,99 0,00
OF 020209F000 354 2242 201603/432552  [09/12/2016 | NOS Comunicagdes, S.A. F001 193 49,95 0,00
OF 020102 50 2243 733 18/07/2016 | LBCSR Gas, Unipessoal Lda Fool 193 164,20 0,00
OF 020102 1429 2244 817 11/10/2016 | LBCSR Gés, Unipessoal Lda F001 193 164,20 0,00
OF 020102 1429 2245 891 02/12/2016 | LBCSR Gas, Unipessoal Lda F001 193 164,20 0,00
OF 120220C000 1378 2246 16AQ/16 27/12/2016 | Novabit - Informatica Unipessoal Lda F001 193 690,03 0,00
OF 020225 1326 2247 01/129190 26/12/2016 | Ambimed-Gestdo Ambiental, Lda UE010 193 321,01 0.00
OF 020111 1424 2248 165055 22/12/2016 | ISODER, S.A. CIPER_15_16 193 4.940,91 0,00
OF 020225 1382 2249 402016060237  |23/12/2016 | PORTOCOMERCIAL, Sociedade de Comercializagao, Licenciamento ¢ Sponsot UE010 193 2.100,00 0,00
OF 020225 1381 2250 4020016060239  [23/12/2016 | PORTOCOMERCIAL, Sociedade de Comercializagdo, Licenciamento e Sponsor UEO10 193 160,00 0,00
OF 020225 1436 2251 3219 27/12/2016 | Leonel Santos & Antonio Gil, Lda FCT029 193 1.301,00 0,00
OF 120220C000 1053 2252 33 16/12/2016 | Pressdirecto - Comunicagdo e Relagbes Publicas, Lda F001 193 3.886,80 0,00
OF 120219B000 1458 2253 22016nfa/1183 | 06/12/2016| Vortal - Comércio Electronico, Consultadoria ¢ Multimédia, S.A F001 193 2.454,88 0,00
OF 020118 407 2254 22000000654 07/12/2016 | EBSCO - Subscription Services Espaiia S.L.U F001 193 7.515,30 0,00
OF 020111 1188 2255 Francisco J. Bermell Technologies, S.L. F001 193 10,00 0,00
OF 020225 1324 2256 Pearson Education Itd DIV026 193 500,00 0,00
OF 120219C000 60 2257 16874 19/12/2016 | Eduardo Medeiro, Ld" F001 193 230,01 0,00
OF 120220C000 1448 2258 33 28/12/2016 | Pedro Henrique Garcia Lopes de Almeida PGO14 193 637,40 0,00
OF 120220C000 1448 2258 Autoridade Tributaria PGO14 193 0,00 162,60
OF 120209C000 58 2259 414574 09/12/2016 | NOS Comunicagdes, S.A. Foo1 193 28,48 0,00
OF 120220A00C 704 2260 250 09/11/2016 | Atelier Logico - Sistemas Informaticos, Ld®. DIVO19 193 1.107,00 0,00
OF 020225 1022 2261 4881 28/12/2016 | Sport Lisboa e Benfica UE010 193 3.910,00 0,00
OF 020225 1460 2262 490 27/12/2016 | Fernando Augusto Vidal da Silva DIV052 193 565,80 0.00
OF 020202 533 2263 15/750 27/12/2016 | Ambiente & Jardim II - Multiservices, S.A. F001 193 5.910,83 0,00
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Autoriza¢io de Pagamento:FUN 24 - Funcionamento DEZ

Valores em euros

Ano:2016
Or¢amento | Rubrica Cabi Processa _— Fornecedor Centro Actividade Yal({r Dﬁcont-OS/
mento mento Ref* Data de custo Liquido Retengdes
OF 320220C000 658 2264 1/35 17/11/2016 | Popconcept Communication Group, Lda FoO1 193 467,40 0,00
OF 020121 1441 2265 2016A1/1163092 |26/12/2016 | BACELAR & IRMAO, LD* CIPER 15 16 193 258,30 0.00
OF 020225 847 2266 8225 27/12/2016 | H-MAN, Construgio ¢ Manutengio de Empreendimentos, Lda PS014 193 472,55 0,00
OF 020111 1325 2267 A92827 27/12/2016 | SARSTEDT, Lda UEO11 193 127,31 0,00
OF )20220C000 1318 2268 20161/4434 23/12/2016 | UL - Faculdade de Psicologia F001 193 276,75 0,00
OF 020225 1358 2269 John Wiley and Sons CIPER_15_16 193 443,19 0,00
OF 020102 1461 2270 1/932 20/12/2016 | LBCSR Gas, Unipessoal Lda F001 193 164,20 0,00
OF )20220A00C 427 2271 Atelier Logico - Sistemas Informaticos, Ld". F001 193 1.536,27 0,00
OF )20219B000 52 2272 F2016/389 28/11/2016 | Quidgest - Consultores de Gestio, Lda F001 193 8.118,00 0,00
OF 020225 1359 2273 6106206569 22/12/2016 | BioMed Central Limited D042 193 1.140,82 0,00
OF 020225 1315 2274 268 23/12/2016 | Centro de Estudos Cinematograficos / AAC Inet-Md_15_17 193 55,00 0,00
OF 020120 1438 2275 646 28/12/2016 | Cenas a Pedal, Lda DIV052 193 14.058,28 0,00
OF 020118 407 2276 EBSCO - Subscription Services Espafia S.L.U F001 193 13.277,56 0,00
OF 020201 77 2277 1063/98000 21/12/2016 | Lisboagis Comercializagio, S.A. FoO01 193 240,10 0,00
OF 020225 754 2278 18619 28/12/2016 | Universidade do Minho PG003 193 40,00 0,00
OF 020225 756 2279 18618 28/12/2016 | Universidade do Minho PG003 193 40,00 0.00

Pagina 6/ 7



f m H FACULDAGE OF MOTRICIDADE HUMARNR

Autoriza¢io de Pagamento:FUN 24 - Funcionamento DEZ

Valores em euros Ano:2016
) Cabi Processa Factura Centro . Valor Descontos/
Or¢amento | Rubrica mento mento o~ = Fornecedor de custo Actividade Liquido Retengdes

Totais: 279.352,69 1.278,65

Data; - 7/4 l/oZM ¢
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JOSE ALVES DINIZ 5EDRO swiéo
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FILOMENA CARNIDE CHEFE DIVISAO
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